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Souhrn: práce pojednává o problematice sportovní gymnastiky z pohledu fyzioterapie,

o důsledcích tohoto sportu na pohybový aparát, o pohyblivosti páteře a hodnocení

zakřivení páteře v rovině sagitální u gymnastek a nesportujících dívek ve věku 7-10let

Cíl: porovnání pohyblivosti a zakřivení páteře u gymnastek a nesportujících dívek

Postup: na podkladě získaných informací o sportovní gymnastice, páteři (její stavbě,

pohyblivosti), byli vybráni vhodní probandi, u kterých byla hodnocena pohyblivost

páteře do flexe. Data byla statisticky vyhodnocena a na jejich základě stanoven závěr.

Výsledek: pohyblivost celé páteře do flexe je větší u gymnastek než u nesportujících

dívek, hloubka zakřivení páteře v rovině sagitální je menší u gymnastek než

u nesportovců

Závěr: práce popsala problematiku sportovní gymnastiky, uvedla důsledky tohoto

sportu na zdraví a zhodnotila pohyblivost a zakřivení páteře u dívek ve věku 7-10let

Klíčová slova: sportovní gymnastika, páteř, rozsah pohybu, krční a bederní lordóza

Summary: work deals with sports gymnastics and physiotherapy, the consequences

of sports gymnastics on the spine, the mobility of the spine and spinal curvature in the

sagittal plane at girls aged 7-10 years

Objective: to compare mobility and curvature of the spine in gymnasts and girls that

don´t sports

Methods: to find information on sports gymnastics and spine, to select girls, to do

research and conclusion

Results: mobility of the spine is greater in gymnasts and curvature of the spine is

smaller in gymnasts

Conclusions: work describes sports gymnastics, mobility and curvature of the spine

in girls aged 7-10 years

Keywords: sports gymnastics, spine, range of motion, cervical and lumbar lordosis
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1. Úvod

Podkladem pro zpracování této diplomové práce se stala dlouholetá osobní zkušenost

se sportovní gymnastikou. Tomuto sportu jsem se věnovala od 5 – 18 let závodně, poté

jako trenér a rozhodčí. Cílem tedy je seznámit se zdravotní problematikou sportovní

gymnastiky. Tuto problematiku jsem zpracovala z pohledu fyzioterapie z teoretického

i praktického hlediska. Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části a to teoretickou

a speciální.

V teoretické části jsem se zaměřila na popis anatomické struktury páteře, její funkce,

pohyblivosti a biomechanických vlastností. Věnuji se i otázce vertebrogenního

onemocnění způsobené sportovní gymnastikou. Dále se zaměřuji na úrazy, zdravotní

důsledky a rehabilitační péči ve sportovní gymnastice. Informace jsem čerpala

z domácích i zahraničních zdrojů.

Speciální část této diplomové práce je záznam praktické části měření páteře

sportovních gymnastek a nesportovců. Tato část vznikla na podkladě spolupráce

s gymnastickými oddíly a základními školami Středočeského kraje v termínu

od 16.10.2009 do 10.11.2009.

2. Obecná část

2.1 Páteř

2.1.1 Páteř a její stavba, funkce

Páteř je významnou axiální strukturou pohybového systému. Součástí každého oddílu páteře jsou

přední elementy (obratlové tělo, meziobratlová ploténka), zadní elementy (pedikly, kloubní výběžky

s kloubními plochami), ligamenta, epidurální tuk, cévní a nervové struktury. Délka páteře činí

35% výšky těla (průměrně 70cm u mužů, 60 cm u žen), 20% tvoří meziobratlové ploténky.

V jednotlivých úsecích páteře se nacházejí i rozdíly. Krční páteř umožňující pohyby hlavy, se liší

velikostí a tvarem jednotlivých elementů od bederní páteře, která naopak je vystavena největšímu

mechanickému zatížení. Páteř umožňuje vzpřímené držení trupu, spolu s pánví a končetinami se

podílí na lokomoci a dále chrání nervové struktury před poškozením. Anatomická stavba páteře tedy

odpovídá její funkci a mechanickému zatížení jednotlivých pohybových segmentů. [15]

2.1.2. Vývoj sagitálního zakřivení páteře

Člověk se rodí funkčně i morfologicky nezralý, teprve v průběhu vývoje se páteř začíná

tvarovat. V průběhu posturální ontogeneze uzrává držení páteře, resp. její stabilizace,

která prostřednictvím vnitřních sil (svalové aktivity) podmiňuje anatomický vývoj

páteře. Nezralá kyfotická páteř se formuje do budoucí lordoticko-kyfotické křivky.

Obdobně se vyvíjí i všechny další anatomické systémy – sklon pánve, torze femurů,

kolodiafyzární úhel, tvar hrudníku apod. Anatomický vývoj neprobíhá izolovaně, ale

v lokálních i regionálních biomechanických parametrech je do značné míry závislý na

programech CNS. [22] Krční lordóza se zvýrazňuje a upevňuje v době, kdy dítě

z polohy na břiše zdvihá hlavu činností šíjového svalstva. Lordóza bederní vzniká

později činností hlubokého zádového svalstva, až v době, kdy si dítě sedá a učí se vstát

a chodit. Kyfóza hrudní je zbytek původního plynulého kyfotického zakřivení celé

presakrální páteře a kompenzuje lordózy. Lordózy nejsou až do 6. roku věku fixovány

a vleže mizí. I později je lze ještě vyrovnat přitisknutím těla k podložce. U dospělého

jsou již fixovány natolik, že pod šíjovou krajinou a pod bederní páteří lze podsunout

ruku. [4] Osový orgán se prostřednictvím posturálního zapojení autochtonní

muskulatury, hlubokých flexorů krku a břišních svalů nastavuje do postavení, kdy je

jeho optimální statické nastavení v sagitálním směru ve věku 3,5 měsíce.

Jedná se o motorický program, který je základem pro vývoj zakřivení páteře

v sagitálním směru. V 6 měsíci života je umožněno centrované držení v torzi. Zajištění

držení v centrovaném postavení v sagitálním směru, a stejně tak v rotaci, je možné

za předpokladu fyziologického vývoje. U téměř 30% dětí nedozraje držení páteře

do optimálního statického nastavení a u těchto dětí vidíme poruchy v držení (svalové

dysbalance) již od rané fáze vývoje. [21]

2.1.2.1. Studie hodnotící vývoj sagitálního zakřivení páteře

Cílem studie je popsat zakřivení páteře v sagitální rovině a dokumentovat jeho vývoj.

Bylo vybráno 151 zdravých dětí (z toho 72 dívek, ve věku 3-15 let) a byly rozděleny

dle věku do 4 skupin. S využitím radiografie byl proveden záznam křivky páteře

ve stoji s flexí horních končetin 30°. Odchylka měření byla stanovena na +/- 2,4°. Data

byla vyhodnocena a porovnána s literaturou. Ve věku 7-9 let bylo zakřivení hrudní

kyfózy 47° (dle literatury 42°), bederní lordózy 51° (literatura 60°). Během růstu

dochází v důsledku snížení pohyblivosti hrudní a bederní páteře k snížení zakřivení

hrudní kyfózy a bederní lordózy, zatímco vrchol hrudníku je tažen vzhůru. Kyfóza

začíná od segmentu Th1/Th2, vrchol je ve výši Th7/Th8, bederní lordóza začíná od L1

a vrchol je ve výši L3/L4. Studie ukazuje, na skutečnost, že páteř dítěte není

zmenšeninou dospělého, zakřivení páteře se dynamicky mění v oblastech CTh, ThL, LS

a s tím se rozvíjí i postura a rovnováha. [2]

2.1.2.2. Studie modelující hrudní kyfózu

Hrudní kyfóza je v literatuře uváděna pod pojmem postura. Přílišná hrudní kyfóza vede

k respiračním potížím, změněné jsou i orgány přiléhající k páteři a žeberním obloukům.

Hyperkyfóza je spojována se stárnutím hlavně u žen (vliv traumat, osteoporózy). Velké

obtíže přináší tzv. scapulocostální syndrom. Zvýšení nebo snížení hrudní kyfózy má

vždy odraz na krční a bederní lordóze. Mnohé studie již popsaly hodnoty hrudní kyfózy

jakožto normu vzhledem k věku. Hodnoty hrudní kyfózy jsou v rozmezí 20-50°. Tento

rozptyl je dán tím, že není možné přesně stanovit Th1-Th4 na bočních RTG snímcích

páteře. Existuje tedy jen málo geometrických modelů hrudní kyfózy, které jsou popsány

matematickým vzorcem. Cílem studie je tedy sestrojit model hrudní kyfózy. Bylo

využito bočních RTG snímků páteře 80 jedinců (23žen, 57 mužů). Jejich průměrný věk

byl 27 let, výška 174 cm a váha 76 kg.


[…]


hodnocení pohyblivosti bederní páteře do flexe, zatímco hodnocení krční páteře je

nevěrohodné.

Větší pohyblivost celé páteře a bederní páteře do flexe gymnastek může být

ovlivněna protažitelností ischiokrurálních svalů, hamstringů, paravertebrálních

svalů, pohyblivostí kyčelních kloubů a trénovaností – časté provádění prvků v rovině

sagitální. Děti jsou v bederní oblasti flexibilnější. Dle Kendalla [27] toto nastává

jako přizpůsobení se na situaci, kdy jsou nohy proporcionálně delší než trup.

Za věrohodný test v mém výzkumu mohu pokládat Thomayerovu, Schoberovu

a Stiborovu zkoušku (podobně jako uvedl Hazel [11] ve své studii). Statistické testy

však nepotvrdili, že je pohyblivost krční a hrudní páteře do flexe větší u gymnastek

než u nesportovců, což může být dáno vlivem malého počtu probandů v jednotlivých

věkových skupinách. Anteflexe páteře je vydatná v oddílu krčním a bederním,

nepatrná na hrudní páteři. Pohyblivost krční a bederní páteře je dána svalovou

aktivitou. Pohyblivost hrudní páteře je značně omezena vazbou obratlů s páry žeber

vpředu spojených hrudní kostí. I proto nemuselo být dosaženo výrazně odlišných

hodnot Ottovy inklinační distance na páteři v obou skupinách. Pohyblivost krční

páteře do flexe je menší než do extenze. V úvahu beru i méně přístupný terén krční

páteře pro měření Čepojovy distance na páteři.

Dále jsem v literatuře vyhledávala důsledky sportu tedy sportovní gymnastiky

na zdraví jedince. Mým předpokladem bylo, že zdravotní následky po tomto sportu

jsou větší než u nesportovců. Sportovní gymnastika patří mezi sporty, kde může být

zraněno v podstatě celé tělo. Nejčastěji dochází k zranění horních končetin (zápěstí),

dolních končetin (kotníky), hlavy a trupu, jde o distorze, zlomeniny popř. otřesy

mozku. Pokud je sportovní gymnastika prováděna na vrcholové úrovni, v podstatě

vždy dochází k nevratnému poškození těla. Dívky jsou nuceny k extrémním

pohybovým rozsahům a zátěži, kterou tělo nemůže vydržet. U tohoto sportu trpí

především páteř (výskyt spondylolýzy, kvadruplegie…). Dalším faktorem je velký

psychický tlak, který je na gymnastky kladen (udržet si postavu, splnit očekávání

trenéra...).

Z toho vyplývá, že je nutné věnovat pozornost nejen vhodné rehabilitaci a prevenci,

ale i psychologické pomoci. Po ukončení sportovní kariéry gymnastky často udávají

bolesti hlavy a zad. Problémy s klouby (artrózy) pramení z úbytku svalové hmoty

a protažitelnosti šlach, ligament po ukončení sportování. Klouby se stávají

nestabilní. Další vliv hraje nízký obsah tělesného tuku a minerálů a tím náchylnost

k vzniku osteoporózy. Na podkladě získaných dat, považuji můj předpoklad

za správný.

5. Závěr

Výsledkem mé práce je potvrzení jedné hypotézy, že pohyblivost páteře do flexe je

větší vlivem sportovní činnosti u gymnastek než u nesportujících dívek. Pohyblivost celé

a bederní páteře do flexe je větší u gymnastek než u nesportovců. Nelze však říci, že

pohyblivost krční a hrudní páteře do flexe (hodnoceny byly Čepojova a Ottova inklinační

distance) je větší u gymnastek než u nesportujících dívek.

Další hypotéza, že vlivem sportovní gymnastiky budou křivky páteře výraznější

u gymnastek než u nesportovců, potvrzena nebyla. Zakřivení krční a bederní lordózy je

menší u gymnastek než ve skupině nesportovců. Lze předpokládat, že toto souvisí

s vypracovaným svalovým korzetem, což podporuje vzpřímené držení těla.

Domnívám se, že poslední hypotézu, že zdravotní následky po sportovní gymnastice

jsou větší než u nesportovců, mohu pokládat na základě získaných informací z literatury

za správnou. Sportovní gymnastika přináší během ale i po ukončení sportovní činnosti

mnohé zdravotní následky.

Závěrem lze tedy říci, že dle výsledků mé práce bylo dokázáno:

- že je pohyblivost páteře u sportovních gymnastek vlivem sportovní činnosti větší

než u nesportujících dívek

- že zakřivení páteře v rovině sagitální je menší u gymnastek než u nesportovců, což

souvisí se vzpřímeným držením těla

- že u gymnastek je větší riziko poškození pohybového aparátu vlivem sportovní

činnosti oproti nesportujícím dívkám
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Vzor dotazníku (gymnastky/nesportovci)

Jméno
Bydliště
Věk
Výška
Anamnéza (RA,OA,NO):

Datum sportovní prohlídky
Věnuješ se pravidelně nějakému
sportu ANO
Jaký sport děláš
V kolika letech jsi začala sportovat
Kolikrát týdně máš trénink
Jak dlouho trvá trénink
Jak vypadá skladba tréninku
Oblíbené gymnastické nářadí
Výkonnostní stupeň/počet závodů
Cítíš se unavená po tréninku
Měla jsi už úraz v SG, jaký, důsledky
Bolí tě záda? Kde

Jméno
Bydliště
Věk
Výška
Anamnéza:

Datum kontroly na pediatrii
Věnuješ se pravidelně nějakému sportu
NE
Vedou tě rodiče k sportovním aktivitám
Jaké sporty doma děláte
Jak vypadá tvůj volný čas
Kolik času trávíš u TV
Kolik času trávíš u PC
Jak dlouho sedíš za den
Jak dlouho stojíš za den
Cítíš se unavená za celý den
Měla jsi úraz, jaký, důsledky
Bolí tě záda? Kde
