POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Doc.PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Jméno diplomanta:

Bc. Ivana Jelínková

Jméno oponenta práce:

Mgr. Irena Novotná

Název diplomové práce:

Měření distancí na páteři u gymnastek a nesportujících dívek

Cíl práce:

Cílem této diplomové práce bylo porovnání pohyblivosti a zakřivení páteře u gymnastek a nesportujících dívek

1. Rozsah:

* stran textu 57
* literárních pramenů (cizojazyčných) 52(36; 33; web-8)
* tabulky, grafy, přílohy 4 tabulky, 10 grafů v textu, 6 obrázkových příloh

2. Náročnost tématu na:

* teoretické znalosti průměrná
* vstupní údaje a jejich zpracování průměrné
* použité metody průměrné

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
využití teoretických podkladů Odpovídající zvolené problematice
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu Literární rešerše byla zpracována v dostatečném rozsahu a byla tak adekvátním podkladem pro praktickou část, kde diplomantka změřila rozsah pohybu páteře a zhodnotila její tvar. Naměřená data pak adekvátně porovnávala u nesportovců a u sportovních gymnastek
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod Adekvátní
úprava práce (text, grafy, tabulky) Text práce je přehledný, tabulky str.39 - 41 jsou nepřehledné, u tabulek a grafů str.39 - 49 by bylo vhodné doplnit jejich očíslování
stylistická úroveň Ke stylistické a formální úrovni práce má oponent minimální výhrady.

--

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

• odpovídající zvolené problematice

5. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce je zpracována přehledně, text má dobrou logickou stavbu. Diplomantka si zvolila pro svoji diplomovou práci zajímavé téma. Přípomínky
Přínos této práce spatřuji zejména v oblasti praktického využití.
k obhajobě: Chybí číslování stránek 6,7,8 . Chybí vysvětlení některých zkratk - (str. 13 - BMI, BMC, BMD.....). V práci se vyskytují ojedinelé překlepy např. str. 14 - rebtgen,stejně tak i stylizace některých vět činí text a jeho význam nesrozumitelným viz. otázky. V práci jsou prezentovány nepřehledné tabulky a grafy: str. 39 - 49. Otázky k obhajobě: Prosím, vysvětlete souvislost Schoberovy distance a hamstringů str. 6. Vysvětlete, prosím, v čem spatřujete nebezpečí nízkého počtu gymnastek pro uskutečnění praktické části Vaší diplomové práce str. 23. Vysvětlete souvislost odstavce 2.3.1.2 s tématem Vaší práce str. 33

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 3.5.2010

Mgr. Irena Novotná

Irena Novotná
podpis